
 
  

 

ROMÂNIA 
CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 

 
 

HOTĂRÂRE  
pentru modificarea și completarea Hotărârii Consiliului 

Județean Buzău nr. 17/2025 privind  aprobarea 
tarifelor/prețurilor pentru prestațiile  Societății “Domenii 

Prest Serv” S.R.L. Buzău în baza contractelor de delegare a 
gestiunii unor activități ale serviciului public de administrare 

a domeniului public și privat al Județului Buzău, respectiv 
servicii de operare a deșeurilor din construcții și demolări, 

pentru anul 2025  
 

 
Consiliul Județean Buzău în calitate de Adunare Generală a Asociatului Unic 

al Societății „Domenii Prest Serv” SRL Buzău, 
Având în vedere: 

 
- referatul Vicepreşedintelui Consiliului Judeţean Buzău, domnul Adrian 

Robert Petre  de iniţiere a proiectului de hotărâre, înregistrat la  
nr. 6925/24.04.2025; 

- raportul comun al Direcției pentru administrarea patrimoniului și investiții, 
Direcției economice și Direcției juridice și administrație publică locală 
înregistrat la nr. 6926/24.04.2025; 

- avizul de legalitate al Secretarului General al Judeţului Buzău dat pe 
proiectul de hotărâre; 

- avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Buzău  
anexate la hotărâre; 

- Decizia Consiliului de Administrație al Societății “Domenii Prest Serv” 
S.R.L. nr. 2/2025; 

- nota de fundamentare a Societății “Domenii Prest Serv” S.R.L. înregistrată 
la nr. 6815/2025.; 

- prevederile Hotărârii Consiliului Județean Buzău nr. 17/2025 privind  
aprobarea tarifelor/prețurilor pentru prestațiile  Societății “Domenii Prest 
Serv” S.R.L. Buzău în baza contractelor de delegare a gestiunii unor 
activități ale serviciului public de administrare a domeniului public și privat 
al Județului Buzău, respectiv servicii de operare a deșeurilor din construcții 
și demolări, cu completările aduse prin Hotărârea nr. 79/2025; 

 
 



 
- prevederile contractului de delegare a gestiunii unor activități ale 

serviciului public de administrare a domeniului public și privat al Județului 
Buzău nr. 15890/2022; 

- prevederile contractului de delegare a gestiunii serviciului de operare a 
Stației Pilot pentru deșeuri din construcții și demolări din Județul Buzău 
nr. 15891/2022; 

- prevederile Ordonanței guvernului nr. 71 din 29 august 2002 privind 
organizarea şi funcţionarea serviciilor publice de administrare a domeniului 
public şi privat de interes local, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile Ordonanţei de urgenţă nr. 92 din 19 august 2021 privind 
regimul deşeurilor, cu modificările și completările ulterioare, 

 
 

În temeiul art. 173 alin. (1) lit. „a”, alin. 2 lit. „d” şi art. 182 alin. (1) din 
Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului  nr 57/2019 privind Codul Administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art.I.  Punctul I, poziția 7 din Anexa la Hotărârea Consiliului Județean 

Buzău nr. 17/2025 se modifică și va avea următorul conținut: 
 
“7. Servicii de coordonare activități delegate-tarif fără TVA 64,98 lei/oră “ 
 
Art. II. (1) La punctul II din Anexa la Hotărârea Consiliului Județean 

Buzău nr. 17/2025, poziția 1 se modifică și va avea următorul conținut: 
 

          “1. Tarif materiale/agregate provenite din concasare DCD-tarif fără TVA 
30 lei/tonă “ . 

 (2) Se introduce, la același punct prevăzut la alin. 1, o poziție nouă cu 
următorul cuprins: 

……………………………………………………………………………………………………………………. 

   “8. tarif preluare deșeuri din construcții și desființări-tarif fără TVA 96,75 
lei/tonă “  

 Art. III. (1) Anexa la Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 17/2025 
modificată și completată prin H.C.J. nr. 79/2025 și prin art. I și II din prezenta 
hotărâre se republică. 

(2) Forma republicată a anexei la Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 
17/2025 este prevăzută în anexa care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 

 

 



 

 

Art.IV. Consiliul de Administrație și Directorul Societății “Domenii Prest 
Serv”, precum și Direcția pentru administrarea patrimoniului și investiții din 
aparatul Consiliului Județean Buzău vor duce la îndeplinire prevederile prezentei 
hotărâri. 

 
Art.V. Secretarul General al Judeţului Buzău va asigura comunicarea 

hotărârii Instituției Prefectului - Județul Buzău și Societății “Domenii Prest Serv”, 
precum și publicarea pe site-ul autorității publice județene.  

 
 
 

PREŞEDINTE, 
 

LUCIAN ROMAȘCANU 
 
 
 
 

                                       CONTRASEMNEAZĂ , 
                   SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI BUZAU, 
 

          MIHAI-LAURENŢIU GAVRILĂ 
 

 
 

 
 

 
NR. 109 
BUZĂU, 30 aprilie 2025 
 
Hotărârea a fost adoptată cu 28 voturi „pentru”, - voturi 

„împotrivă”,  - abţineri.



Anexă 
la Hotărârea Consiliului Județean Buzău 

nr.109/2025 
 

TARIFE /PREȚURI- 2025 
-republicare- 

 
I. Contractul de delegare a gestiunii unor activități ale serviciului public 

de administrare a domeniului public și privat al Județului Buzău nr. 
15890/03.10.2022 

a) 

Nr. 
Crt. 

DENUMIRE SERVICIU U.M TARIF fara TVA 

1 Servicii curățenie oră 41,16 lei 
2 Servicii controlor poartă oră 43,22 lei 
3 Servicii telefonie oră 43,22 lei 
4
  

Servicii electrice oră 43,22 lei 

5 Servicii sanitare și termice oră 43,22 lei 
6 Servicii tâmplărie oră 43,22 lei 
7 Servicii de coordonare activități 

delegate 
oră 64,98 lei 

Montaj sisteme electrice 
8 Montare cablu pentru energie 

electrică 
m 20,99lei 

9 Montare sistem de canaleți sau 
plinte din material plastic 

m 44,90lei 

10 Montare tablou electric cu 
suprafața de până la 0,30mp 

buc 64,42 

11 Montare tablou electric cu 
suprafața între 0,31-0,90mp 

buc 84,43 

12 Montare tablou electric cu 
suprafața între 0,91-1,50mp 

buc 110,79 

13 Punere în funcțiune sistem de 
control și monitorizare control 

acces 

buc 195,22 

14 Montare corp de iluminat cu 
LED 

buc 45,37 

15 Demontare corp de iluminat buc 14,64 
16 Montare priză bipolară, simplă 

sau dublă 
buc 15,62 

17 Montare comutator unipolar buc 13,18 



18 Montare întrerupator automat buc 118,11 
19 Montare priză de antenă pentru 

radio și televiziune 
 

buc 39,04 

Execuție mobilier 
20 Măsurători + proiectare 

mobilier 
oră 42,28 

21 Debitare materiale mp 21,14 
22 Asamblare mobilier mp 42,28 
23 Montaj mobilier ora 42,28 

Dezinfecție, dezinsecție și deratizare 
24 Servicii de dezinfecție și de 

dezinsecție 
mp 0,50 

25 Servicii de deratizare mp 0,70 
Suport tehnic evenimente 

26 Servicii de suport tehnic 
evenimente 

oră 64,98 

Deszăpezire 
27 Autocamion echipat cu lamă 

pentru zăpadă 
ora 147,92 

28 Insoțirea utilajelor de 
deszăpezire cu echipe de 

muncitori inclusiv asigurarea 
continuării alimentărilor cu 
combustibili și lubrefianți 

ora 364,58 

29 Curățarea manuală a stratului 
de zăpadă afânată cu grosimea 

de până la 0,15m 

100mp 27,49 

30 Curățarea manuală a stratului 
de zăpadă afânată cu grosimea 

0,16-0,25m 

100mp 42,95 

31 Curățarea manuală a stratului 
de zăpadă afânată cu grosimea 

0,26-0,35m 

100mp 66,57 

32 Curățarea manuală a stratului 
de zăpadă afânată cu grosimea 

0,36-0,50m 

100mp 100,93 

33 Curățarea manuală a stratului 
de zăpadă afânată cu grosimea 

0,51-1,00m 

100mp 137,44 

34 Curățarea manuală a stratului 
de zăpadă îmbibată cu apă cu 
grosimea de până la 0,15m 

100mp 60,13 



35 Curățarea manuală a stratului 
de zăpadă îmbibată cu apă cu 

grosimea 0,16-0,25m 

100mp 92,34 

36 Curățarea manuală a stratului 
de zăpadă imbibata cu apa cu 

grosimea 0,26-0,35m 

100mp 122,41 

37 Curățarea manuală a stratului 
de zăpadă îmbibată cu apă cu 

grosimea 0,36-0,50m 

100mp 150,33 

38 Curățarea manuală a stratului 
de zăpadă îmbibată cu apă cu 

grosimea 0,51-1,00m 

100mp 180,39 

39 Împrastiere manuală material 
antiderapant 

100mp 30,92 

Întreținere spații verzi 
40 Curățarea terenului de iarbă și 

buruieni 
100mp 282,62 

41 Defrișarea manuală a 
suprafețelor cu tufișuri și 

arbuști 

100mp 440,68 

42 Cosirea vegetației ierboase cu 
motocoasa 

100mp 51,58 

43 Așternerea uniformă a stratului 
de pământ vegetal de 10cm 

grosime 

mp 4,72 

44 Așternerea uniformă a stratului 
de pământ vegetal de 20cm 

grosime 

mp 6,01 

45 Semănarea gazonului pe 
suprafețe orizontale sau în 

pantă sub 30% 

100mp 540,38 

46 Semănarea gazonului pe 
suprafețe în pantă peste 30% 

100mp 556,70 

47 Udarea suprafețelor cu furtunul 
de la hidranți 

100mp 28,18 

48 Plivirea buruienilor în peluze 100mp 108,67 
49 Rectificarea marginilor la 

peluze și rabate 
100m 110,38 

50 Săparea manuală a gropilor 
poligonale pentru plantări 

mc 77,31 

51 Plantări arbuști fără balot buc 15,46 
52 Plantări trandafiri și arbuști cu 

ghimpi  fără balot 
buc 22,33 



53 Plantări puieți de arbori foioși 
fără balot 

buc 33,93 

54 Plantări trandafiri și arbuști cu 
balot 

buc 63,57 

55 Plantări arbori foioși și rașinoși 
cu diametrul mai mic de 10cm 

buc 295,07 

56 Tăieri de corecție arbori sub 7m buc 24,10 
57 Tăieri de corecție arbori peste 

7m 
buc 33,46 

58 Tăieri de corecție trandafiri buc 11,47 
59 Plantarea florilor și plantelor 

perene cu balot 
100buc 1.905,30 

60 Tunderea gardurilor vii, 
borduri, chenare, etc. 

mp 13,74 

Zugrăveli 
61 Reparații tencuieli mp 41,23 
62 Vopsitorie pe tencuieli existente mp 18,75 
63 Strat suport pentru pardoseli 

(șapa autonivelantă) 
mp 34,36 

64 Glafuri la uși și ferestre m 38,66 
65 Zidărie de caramidă  mc 298,51 
66 Pardoseli din plăci de gresie 

ceramică 
mp 100,08 

67 Placare pereți cu plăci faianță mp 170,09 
68 Demontarea placajelor din 

faianță, gresie 
mp 68,72 

Montaj tâmplărie PVC sau aluminiu 
69 Montare tâmplărie din PVC sau 

aluminiu la ferestre și uși 
mp 30,86 

70 Demontări tâmplărie mp 27,06 
71 Lambriuri la pereți PFL sau PAL 

acoperit la rosturi cu profiluri 
din PVC plastifiat 

mp 62,57 

72 Desfacerea lambriurilor mp 39,02 
Proiectare peisagistică 

73 Proiectare peisagistică oră 65,98 
Intocmire devize lucrări 

74 Intocmire devize lucrări oră 65,55 
 

 

 



 

b) 

Nr. 
Crt. Denumire lucrare U.M 

Pret 
Unitar  

(lei fara 
TVA) 

1 Colmatări fisuri ml 24,24 
2 Reparare crăpături ml 56,23 

3 Curățare parapet de vopsea veche to 300,66 

4 Vopsit parapet mp 28,95 
5 Vopsit paraped POD to 313,61 
6 Reparat parapet ml 41,05 

7 Plantare indicatoare kilometrice 
(plantare stâlp) buc 160,08 

8 Aprovizionare indicatoare 
kilometrice buc 365,00 

9 Cosirea vegetatiei ierboase cu 
motocoasa 100mp 51,58 

10 Cosirea vegetației ierboase cu 
tractor + tocător de vegetație 100mp 86,33 

11 Tăieri de corecție arbori peste 7m buc 33,46 
12 Tăieri de corecție arbori sub 7m buc 24,10 

13 Defrișarea manuala a suprafețelor 
cu tufișuri și arbuști 100mp 440,68 

14 Montare panouri parazăpezi ml 17,21 
15 Aprovizionare panouri parazăpezi ml 12,00 
16 Demontare panouri parazăpezi ml 9,22 
17 Plantare stâlpi indicatoare buc 160,08 
18 Aprovizionare stâlpi indicatoare buc 100,84 

19 Montare indicator pe stâlp gata 
plantat buc 21,48 

20 Aprovizionare indicatoare (preț 
mediu/buc)  buc 135,60 

21 Deplantare stâlpi indicatoare buc 9,66 
22 Deplantare borne kilometrice buc 68,72 
23 Demontare indicatoare buc 9,28 
24 Montare parapet deformabil ml 102,64 
25 Aprovizionare parapet deformabil ml 71,33 



26 Aprovizionare țeava rectangulară 
60x40x3 (1,5m la 6m lisa) ml 21,00 

27 Dezmembrare părți avariate pod to 28,88 
28 Montare parapet pietonal pod to 2.628,55 

29 Aprovizionare parapet pietonal pod 
(31,72 kg/ml) kg 278,68/ml 

(8,78/kg) 

30 Marcaj longitudinal km 
echiv 2.034,59 

31 Marcaj transversal (treceri pietoni, 
diverse) mp 50,74 

32 Marcaj transversal     (benzi 
rezonatoare) mp 434,64 

33 Incărcarea materialelor în auto  to 10,74 
34 Transport materiale cu roaba to 18,47 
35 Transport materiale cu autoutilitara km 4,61 
36 Piloți dirijare circulație ora 42,95 
37 Semnalizare rutieră buc 1.200,00 

38 Plombare gropi cu mixtură 
stocabilă to 3.791,99 

39 Montare limitator de viteză buc 10,74 
40 Aprovizionare limitator de viteză buc 64,71 
41 Demontare limitator de viteză buc 10,74 

42 Montare stâlp de iluminat  buc 222,29 

43 Aprovizionare stâlp de iluminat buc 2.521,00 
44 Măturat mecanizat  100mp 15,63 
45 Nacelă ora 250,04 

46 Tarif intervenție Luni-Duminică 
06:00-22:00 ora 42,01 

47 Tarif intervenție NOAPTE Luni-
Duminică 22:00-06:00 ora 52,51 

 

II. Contractul de delegare a gestiunii serviciului de operare a Stației-
Pilot pentru deșeuri din construcții și demolări din Județul Buzău 
nr.15891/2022; 

 

Nr. 
Crt. 

DENUMIRE SERVICIU TARIF fără 
TVA 



1 Tarif materiale/agregate provenite din concasare 
DCD 

30 lei/tonă 

2 Tarif materiale/agregate provenite din 
sortare(necontaminate) 

10,00 lei/tona 

3 Tarif refuz sort din concasare DCD 31,68 lei/tona 
4 Tarif închiriere buldo-excavator 232,32 lei/ora 
5 Tarif închiriere concasor 266,96 lei/ora 
6 Tarif cântar (lei/cântărire) 300,00 lei 
7 Tarif chirie containere 1,1 mc 211,20 

lei/buc/zi 
8 Tarif preluare deșeuri din construcții și desființări 96,75 lei/tonă 

  

 

                             

 



    CONSILIUL JUDEȚEAN BUZĂU 
DIRECȚIA PENTRU ADMINISTRAREA  
   PATRIMONIULUI ȘI INVESTIȚII 
        DIRECȚIA ECONOMICĂ 
       DIRECȚIA JURIDICĂ ȘI  
ADMINISTRAȚIE PUBLICĂ LOCALĂ 

  Nr. 6926/24.04.2025 
 

RAPORT 
la proiectul de hotărâre pentru modificarea și 

completarea Hotărârii Consiliului Județean Buzăunr. 
17/2025 privind  aprobarea tarifelor/prețurilor pentru 

prestațiile  Societății “Domenii Prest Serv” S.R.L. Buzău în 
baza contractelor de delegare a gestiunii unor activități ale 

serviciului public de administrare a domeniului public și 
privat al Județului Buzău, respectiv servicii de operare a 
deșeurilor din construcții și demolări, pentru anul 2025 

 
 
 Prin Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 17/2025 au fost aprobate 
tarifele pentru prestațiile Societății “Domenii Prest Serv” S.R.L. Buzău, pentru 
anul 2025. Prin Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 79/2025 au fost 
aprobate noi tarife, anexa Hotărârii nr. 17/2025 completându-se în mod 
corespunzător.  
 Prin nota de fundamentare nr.645/2025, Societatea “Domenii Prest 
Serv” S.R.L. Buzău, prin reprezentantul său legal, a justificat actualizarea 
tarifului “material/agregat provenit din concasare D.C.D “ funcție de evoluția 
prețurilor existente pe piața de profil. Totodată, a fost solicitată aprobarea 
tarifului de preluare D.C.D ca urmare a repunerii în funcțiune a concasorului 
din Stația Pilot din Vernești. În ceea ce privește tariful pentru servicii de 
coordonare activități delegate, acesta va înlocui tariful prevăzut la poziția 7 
punctul I-tabel 1 din anexa la Hotărârea nr. 17/2025, având în vedere 
complexitatea crescută a serviciilor prestate în cadrul acestei activități.  
 În consecință, având în vedere justificarea tarifelor realizată prin nota 
de fundamentare sus menționată se impune modificarea anexei la Hotărârea 
Consiliului Județean Buzău nr. 17/2025, așa cum a fost completată prin 
Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 79/2025. De asemenea, având în 
vedere prevederile art. 70 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică 
legislativă pentru elaborarea actelor normative și motivat de faptul că 
Hotărârea nr. 17/2025 a suferit modificări și completări substanțiale, actul 
administrativ va fi republicat, în forma actualizată care înglobează toate 
modificările și completările aduse. 
 
  
DIRECTOR EXECUTIV, DIRECTOR EXECUTIV, DIRECTOR EXECUTIV, 

IULIAN PETRE LIVIU-MIHAIL CIOLAN MIRELA OPREA 
 

 
 



CONSILIUL JUDEȚEAN BUZĂU 

          VICEPREȘEDINTE 
          Nr. 6925/24.04.2025 
 

REFERAT 
la proiectul de hotărâre pentru modificarea și 

completarea Hotărârii Consiliului Județean Buzău          
nr. 17/2025 privind  aprobarea tarifelor/prețurilor 

pentru prestațiile  Societății “Domenii Prest Serv” S.R.L. 
Buzău în baza contractelor de delegare a gestiunii unor 

activități ale serviciului public de administrare a 
domeniului public și privat al Județului Buzău, respectiv 

servicii de operare a deșeurilor din construcții și 
demolări, pentru anul 2025 

 

Societatea “Domenii Prest Serv” SRL Buzău, prin reprezentantul său 
legal, a solicitat Consiliului Județean aprobarea actualizării unor tarife 
precum și introducerea unor noi tarife privind activitățile delegate în baza 
contractelor de delegare a gestiunii serviciilor nr. 15890/2022 și 
15891/2022 . 

Desfășurarea activității specifice Societății “Domenii Prest Serv” SRL 
Buzău, evoluția prețurilor pe piața de profil precum și repunerea în funcțiune 
a concasorului existent la Stația Pilot din Vernești determină pe de o parte 
introducerea unor tarife noi (tarif preluare D.C.D și tarif coordonare 
activități delegate), iar pe de altă parte actualizarea unor tarife. 

Proiectul de hotărâre a fost inițiat în considerarea atribuțiilor delegate 
de coordonare a activității Societății “Domenii Prest Serv”. 

Propun aprobarea proiectului de hotărâre în forma prezentată.  

 

VICEPREȘEDINTE, 

ADRIAN ROBERT PETRE 


	PROIECT HOT tarife domenii (1)
	anexa TARIFE 2025 DOMENII PREST SERV- HCJ NR 17 IANUARIE 2025
	raport
	referat

